
 

Determinazione n.274 del 22-12-2018  

 
Pagina. 1 

COPIA 
 

COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

 
 

 

Determinazione n. 274  

Del 22-12-2018   
 

 
SETTORE SERVIZI TECNICO MANUTENTIVI 

 
Oggetto: Incarico al geom. Giuseppe Zipponi servizi tecnici di supporto al RUP, ufficio tecnico 

comunale per il periodo gennaio- maggio 2019. CIG:  ZE02448623 

Il Responsabile del Servizio 

VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

− l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 27/04/2015 e 
modificato con deliberazione di C.C. n. 40 del 30/11/2015; 

− la deliberazione di C.C. n. 21 del 28.06.2017 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione, DUP, 2018-2020; 

− il decreto sindacale n. 8 del 27.12.2017 di nomina dei Responsabili di Servizio per l’anno 2018; 

− la deliberazione di C.C. n. 7 del 26.02.2018 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2018-2020; 

− la deliberazione di C.C. n. 6 del 26.02.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2018-2020; 

− la deliberazione di G.C. n. 39 del 22.03.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 
2017 - 2019 integrato con il piano della performance; 

PREMESSO CHE:  

- da ottobre 2016 il personale dipendente presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Berlingo si è 
ridotto di un’unità; 

 



 

Determinazione n.274 del 22-12-2018  

 
Pagina. 2 

- dall’11 giugno 2018 è terminato un incarico di alta specializzazione affidato ex art. 110 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’Ufficio Tecnico è sprovvisto di un numero sufficiente di personale dipendente per 
consentire il regolare ed efficiente svolgimento del servizio; 

- si rende pertanto necessario procedere con un affidamento esterno per i servizi di supporto 
al RUP per l’istruttoria di procedimenti in materia edilizia, istruttoria di denunce di inizio 
attività e relativi sopralluoghi, sopralluoghi per il rilascio dei certificati di abitabilità, 
compilazione dei certificati di destinazione urbanistica, rapporti con uffici pubblici, rapporti 
con il pubblico e con tecnici che esercitano la professione nel territorio, supporto all’Ufficio 
Tecnico per il reperimento di risorse finanziarie mediante adesione a bandi emanati da Enti 
Pubblici e Privati e supporto per la realizzazione di opere pubbliche; 

  
PRESO ATTO che: 
- l’ufficio tecnico ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 50/2016, 
con invito a n. 1 operatore, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’articolo citato che consente 
l’affidamento diretto trattandosi di appalto inferiore a 40.000,00 € per l’affidamento del servizio di 
COLLABORAZIONE ESTERNA AD ALTO CONTENUTO  DI PROFESSIONALITA’  E ATTIVITA’ DI  SUPPORTO   
AL R.U.P. DELL’UFFICIO TECNICO IN MATERIA DI EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI;  
- la gara, gestita interamente con strumenti telematici ARCA SINTEL di Regione Lombardia, n. 
99212814 è stata  aggiudicata al geom. Giuseppe Zipponi - via Aldo Moro 6 Azzano Mella C.F. 
ZPPGPP67P06B157Y-  P.I. 03493950178, con il prezzo di 1.100,00 mensili (esclusa iva al 22% e cassa 
geometri)  complessivamente € 1.395,68 mensili e quindi complessivamente, per il periodo indicato 
da agosto a dicembre 2018,  pari a 6.978,40 €   ;  
 
VISTO che con nota n° 7113 di prot. gen. è stato chiesto al Geom. Zipponi Giuseppe la possibilità di 
continuare il rapporto di assistenza al RUP anche per i primi 5 mesi del 2019 e che lo stesso ha 
risposto positivamente con nota n° 7214 di prot. Gen.  del 21.12.2018 prevedendo un impiego orario 
di 4,50 ore settimanali ad un importo di €. 550,00 + cassa 4% + IVA 22%; 
 
VISTO il report dell’intera procedura firmato digitalmente dal sottoscritto e agli atti dell’Ufficio, si 
intende allegato alla presente determinazione comprensivo del Disciplinare d’Incarico che regola le 
prestazioni professionali oggetto dell’incarico;  
 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dall’incarico è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella 
L.n.102/2009); 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 
 
VISTO il D.L.vo 50/2016 e in particolare l’art. 24 comma 1;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del 
presente dispositivo: 



 

Determinazione n.274 del 22-12-2018  

 
Pagina. 3 

1. Di accettare la proposta derivante dalla procedura SINTEL n° 99212814 comprensiva del 
Disciplinare d’Incarico che regola le prestazioni professionali e di affidare al geom. Giuseppe 
Zipponi - via Aldo Moro 6 Azzano Mella C.F. ZPPGPP67P06B157Y-  P.I. 03493950178, con il 
prezzo di 550,00 mensili (esclusa iva al 22% e cassa geometri)  complessivamente € 697,84 
mensili e quindi complessivamente, per il periodo indicato da gennaio a maggio 2019, pari a 
3.489,20 € per il servizio inerente “COLLABORAZIONE ESTERNA AD ALTO CONTENUTO  DI 
PROFESSIONALITA’  E ATTIVITA’ DI  SUPPORTO   AL R.U.P. DELL’UFFICIO TECNICO IN MATERIA 
DI EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI; 

2. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 3.355,00, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

Capitolo 

Imp. 
Descrizione Gestione (CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 

2018 
€. 

2019 
€. 

 
2020 

€ 

Esercizi  
success.  

€. 

101603-2 
spese 
funzionamento 
ufficio tecnico    

CP // 1.000,00 

 
 

101603-1 
Incarichi 
professionali 

CP 2.489,20 // 

 

 

3. di stabilire la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza, in accordo con 
quanto previsto dall’art. 32 co. 14 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4. di stabilire che: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e 
si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

5. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 
633/1972; 

6. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 
verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e 
che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse 
pubbliche; 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



 

Determinazione n.274 del 22-12-2018  

 
Pagina. 4 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

• è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

8. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente 
al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

***** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione n.274 del 22-12-2018  

 
Pagina. 5 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Gianluca Rossini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(artt. 147 bis, 151, co. 4 e 153, co. 5, d.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Il sottoscritto,  Mirko Piazza, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione: 
 

Codice Capitolo Descrizione Anno Impegno Importo 

1010603     101603/    1 INCARICHI PROFESSIONALI 2018   369        2.489,20 

Codice Capitolo Descrizione Anno Impegno Importo 

1010603     101603/    2 SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO 
TECNICO 

2019     2        1.000,00 

 

 

 

Berlingo, lì 22-12-2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Mirko Piazza 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Reg. Pubbl. n° 13 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, dal 08-01-2019 al 
23-01-2019. 
Berlingo, lì 08-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Antonio Petrina 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
s.m.i.  
Berlingo, lì 08-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 
 


